UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-PGDĐT Phong Điền, ngày        tháng 9 năm 2024
BÁO CÁO

Tổng kết Hội khỏe Phù Đổng huyện Phong Điền năm học 2023-2024

Căn cứ Kế hoạch số 414/KH-UBND ngày 20/12/2023 của Uỷ ban nhân dân
tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh và tham gia
Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc lần thứ X, năm 2024 và các văn bản hướng dẫn
của Sở Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 03/10/2023 cảu
Uỷ ban nhân dân huyện về việc tổ chức Hội khỏe Phù Đổng huyện Phong Điền
năm học 2023-2024;

Phòng Giáo dục và Đào tạo (cơ quan thường trực) xin báo cáo Tổng kết
công tác tổ chức Hội khỏe Phù Đổng (HKPĐ) cấp huyện năm học 2023 - 2024,
với những nội dung sau:

I. Công tác chỉ đạo, tham mưu triển khai thực hiện
Phòng Giáo dục và Đào tạo và các ngành có liên quan rà soát các điều kiện,

xây dựng kế hoạch tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện năm học 2023-2024;
xin chủ trương của Lãnh đạo huyện và lấy ý kiến của các ngành; tham mưu Uỷ
ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 03/10/2023 về
tổ chức Hội khỏe Phù Đổng huyện Phong Điền năm học 2023-2024; xin ý kiến
các đơn vị có liên quan tại Công văn số 424/PGDĐT ngày 16/10/2023 lấy ý kiến
tham gia Điều lệ Hội khoẻ Phù Đổng huyện Phong Điền năm học 2023-2024.

Ban hành Điều lệ Hội khỏe Phù Đổng huyện Phong Điền năm học 2023-
2024 (tại quyết định số 174/QĐ-PGDĐT ngày 23/10/2023); Tổ chức Hội nghị
triển khai Công tác tổ chức Hội khoẻ Phù Đổng; tham mưu thành lập Ban tổ
chức Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện năm học 2023-2024 (theo Quyết định số
3701/QĐ-UBND ngày 29/11/2023 của Uỷ ban nhân dân huyện); Phân công
nhiệm vụ các thành viên Ban tổ chức Hội khoẻ Phù Đổng huyện Phong Điền
năm học 2023-2024 (Thông báo số 11/TB-BTCHKPĐ ngày 15/01/2024 của Ban
tổ chức HKPĐ). Triển khai hệ thống các văn bản tổ chức các môn thể thao trong
khuôn khổ HKPĐ cấp huyện và tham gia HKPĐ cấp tỉnh.

II. Kết quả triển khai thực hiện
1. Công tác tổ chức
Trên cơ sở Kế hoạch của UBND huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo đã ban

hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục triển khai, tham gia Hội
khỏe Phù Đổng cấp huyện một cách cụ thể, đồng bộ, thống nhất. Cụ thể:

- Ban hành Điều lệ Quy định cụ thể, chi tiết về đối tượng, số lượng, hình
thức, thể thức thi đấu, công tác tổ chức, triển khai thi đấu các môn gồm: bóng
bàn, bóng đá nam, cầu lông, điền kinh, bơi lội, võ thuật, cờ vua, cờ tướng và đá
cầu. Tổng số vận động viên đăng kí tham gia là: hơn 1.200 học sinh.

2

- Cơ sở vật chất tổ chức: thuận tiện, đảm bảo đầy đủ các trang thiết bị để
phục vụ các môn thi đấu. Cụ thể: môn bóng đá nam tại sân bóng nhân tạo Hoàng
Anh và sân vận động huyện; các môn cầu lông, bóng bàn và đá cầu tại Nhà thi
đấu huyện, môn điền kinh tại sân vận động huyện và cờ vua, cớ tướng tại trường
TH Trần Quốc Toản.

- Các đơn vị đăng kí hồ sơ đúng, đủ, đảm bảo thời gian quy định. Học sinh
tham gia đầy đủ. Các nội dung thi đấu được bốc thăm, chia bảng đấu và điều
hành công bằng, khách quan.

- Tổ chức khai mạc Hội khỏe Phù Đổng (lồng ghép khai mạc Giải điền
kinh) trang trọng, ý nghĩa, tiết kiệm đúng Điều lệ; khai mạc tại sân vận động,
Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện với gần 350 người tham gia.

2. Chất lượng chuyên môn
* Môn bóng bàn và đá cầu: Tham gia giải đấu có 200 em học sinh là

những vận động viên có thành tích tốt, đại diện cho 34 trường tham gia thi đấu.
Thi đấu các nội dung đơn nam, đơn nữ ở mỗi cấp TH và THCS. Các em học
sinh có lối đánh đa dạng, chất lượng chuyên môn cao và đồng đều. Nhiều em có
lối đánh tốc độ, hiện đại, đã cống hiến nhiều pha bóng đẹp, lôi cuốn.

Ban tổ chức đã trao 20 bộ huy chương các loại cho 60 cá nhân đạt thành
tích xuất sắc cấp huyện.

* Môn Bóng đá: Được tổ chức ở sân cỏ nhân tạo đối với cấp THCS (7x7)
và cấp Tiểu học (5x5) tại sân vận động huyện đã tạo nhiều điều kiện thuận lợi để
thể hiện kĩ thuật cá nhân và giảm thiểu chấn thương cho các em. Các cụm đã tổ
chức thi đấu và chọn được 02 đội bóng xuất sắc nhất tham gia thi đấu, có nhiều
em có kĩ thuật và thể lực rất tốt, thực hiện tốt các pha bóng khó và đem đến
những trận đấu hết sức hấp dẫn. Kết quả vòng chung kết cấp huyện:

- Khối THCS: Giải Nhất - THCS Phong Hiền; Giải Nhì - THCS Phong An
và giải Ba THCS - Nguyễn Tri phương

- Khối Tiểu học: Giải Nhất - TH Trần Quốc Toản; Giải Nhì TH - Tây Bắc
Sơn và giải Ba TH - Điền Hải.

Đội bóng đá nam THCS cấp huyện (bằng nguồn xã hội hoá) tham gia
HKPĐ cấp tỉnh đạt Giải Ba toàn đoàn; có 02 vận động viên được Sở GD&ĐT
chọn tham gia Đội bóng Nam THCS thi đấu toàn quốc.

* Môn Cầu lông: Các vận động viên tham gia có kĩ thuật và thể lực tốt, là
những vận động viên được tuyển chọn từ cấp cụm. Thi đấu các nội dung đơn
nam, đơn nữ, đôi nam, đôi nữ ở cấp TH&THCS và đôi nam các lứa tuổi.

Ban tổ chức đã trao 10 bộ huy chương các loại cho 30 cá nhân đạt thành
tích xuất sắc cấp huyện.

* Môn Điền kinh: Các đơn vị đăng kí tham gia tương đối đầy đủ 34/34
trường với số lượng tham gia đông nhất trong tất cả các môn thi đấu 231 vận

3

động viên. Các trường có sự chuẩn bị, tập luyện và chọn các vận động viên tham
gia với chất lượng tốt.

Ban tổ chức trao 14 bộ huy chương các loại; 04 Giải Toàn đoàn Điền kinh
khối THCS và 06 giải Đồng đội Nam-Nữ khối THCS.

* Môn Cờ vua - Cờ tướng: Có 308 học sinh tham gia các bảng đấu nam,
nữ đầy đủ các lứa tuổi từ lớp 1 đến 9. Phòng GD&ĐT đã tổ chức tập huấn
chuyên môn, mời Trưởng bộ môn cờ vua, Trường Trung cấp TDTT tỉnh tham
gia báo cáo viên và hỗ trợ công tác tổ chức giải; các trận đấu có chất lượng
chuyên môn tương đối cao, diễn ra công bằng, khách quan. Trong quá trình thi
đấu, các em giữ nề nếp, tuân thủ tốt các quy định của ban tổ chức.

Ban tổ chức trao 22 bộ huy chương, 66 giải cá nhân (22 huy chương vàng,
22 huy chương bạc, 22 huy chương đồng). Trao 04 giải toàn đoàn (nhất, nhì, ba
và khuyến khích)/cấp học.

3. Công tác tổ chức và điều hành của trọng tài
- Phòng Giáo dục và Đào tạo đã thành lập các tổ trọng tài đã điều hành tất

cả các nội dung thi đấu với tinh thần khách quan, trung thực, tạo sân chơi công
bằng cho các em học sinh.

- Các thầy/cô giáo được điều động làm công tác trọng tài đã hoàn thành tốt
nhiệm vụ được giao.

- Tuy nhiên, ở một số tình huống nhất định tại các môn thi đấu các trọng tài
xử lí tình huống chưa thật sự dứt khoát, linh hoạt (ở môn điền kinh đã cho các
đơn vị đăng kí bổ sung vận động viên, làm ảnh hưởng đến quá trình tổ chức và
lịch thi đấu), số ít trọng tài chưa thực hiện tốt nhiệm vụ, giờ giấc quy định.

4. Công tác chuẩn bị của các cơ sở giáo dục
- Căn cứ Công văn số 397/PGDĐT ngày 03/10/2023 của Phòng GD&ĐT

về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất và hoạt động thể thao
trường học năm học 2023-2024, hướng dẫn các đơn vị có kế hoạch tập luyện và
tuyển chọn các em học sinh để tham gia HKPĐ cấp huyện, cấp tỉnh năm 2024.

- Nhiều đơn vị đã tổ chức, duy trì tốt Hội khoẻ Phù Đổng cấp trường hằng
năm và tham gia thi đấu cấp cụm các môn: cầu lông, đá cầu, bóng đá, bóng bàn,
cờ vua để chọn những vận động viên xuất sắc nhất tham gia Hội khoẻ Phù
Đổng, các giải thể thao cấp huyện.

5. Công tác phối hợp
Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các phòng, ban chuẩn bị

đầy đủ các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội khoẻ Phù Đổng cấp huyện. Phối
hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá –Thông tin và Thể
thao để sắp xếp lịch thi đấu các môn, khoa học, đảm bảo thời gian hợp lý, hoàn
thiện chi tiết kịch bản. Công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông khu
vực diễn ra các hoạt động của Hội khỏe. Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế
hoạch tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí tổ chức Hội khỏe; Trung tâm Y tế

4

huyện đã quan tâm tạo điều kiện thăm khám sức khoẻ miễn phí cho toàn bộ hơn
100 vận động viên tham gia HKPĐ cấp tỉnh và toàn quốc.

6. Kết quả chi tiết của Hội khỏe Phù Đổng các cấp
a) Cấp huyện: Phụ lục kèm theo.
b) Cấp tỉnh: Tham gia HKPĐ cấp tỉnh cơ bản đầy đủ các môn với kết quả:

đạt 06 HCV, 08 HCB và 13 HCĐ; giải Nhì toàn đoàn Điền kinh, giải Nhất đồng
đội Nữ, giải Ba đồng đội Nam và giải Ba môn bóng đá Nam THCS cấp tỉnh.

c) Cấp toàn quốc: Có 11 vận động viên được Sở GD&ĐT chọn vào đội
tuyển các môn, tham gia HKPĐ toàn quốc năm 2024,  kết quả: đạt 01 HCĐ
(100m Nam THCS), 01 HCĐ (môn đá cầu TH); 02 HCB tiếp sức Nam THCS; 02
HCĐ tiếp sức nữ THCS.

7. Công tác khen thưởng
- Kịp thời trao cờ giải, huy chương, giấy khen và tiền thưởng cho vận động

viên, các tập thể đạt thành tích tại HKPĐ cấp huyện ngay sau khi tổ chức các
giải thể thao.

- Tham mưu lãnh đạo huyện tổng kết HKPĐ cấp huyện, tổ chức trao
thưởng Toàn đoàn HKPĐ cho 08 tập thể (04 tập thể xuất sắc/cấp học), 10 cá
nhân giáo viên và 49 học sinh có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức
HKPĐ cấp huyện, tham gia HKPĐ cấp tỉnh năm học 2023-2024.

III. Đánh giá chung
1. Ưu điểm
- Các vận động viên tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện năm học

2023-2024 có chất lượng chuyên môn tương đối đồng đều, thể hiện sự đầu tư
của các nhà trường, điều này đã tạo nên nhiều trận thi đấu, tranh tài trong các
môn thi cân bằng, hấp dẫn qua đó góp phần đẩy mạnh phong trào “Toàn dân rèn
luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

- Sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của lãnh đạo UBND huyện, công tác phối
hợp giữa các thành viên BTC Hội khoẻ, các phòng ban chuyên môn diễn ra nhịp
nhàng, thường xuyên; sự quan tâm của Ngành GD&ĐT, các nhà trường, các bậc
phụ huynh đã góp phần lớn trong công tác tổ chức thành công HKPĐ.

- Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện năm học 2023- 2024 đã tạo được sức lan
toả rộng khắp và trở thành sân chơi thể thao lớn cho học sinh phổ thông trên địa
bàn. Thông qua thành tích thi đấu, Phòng Giáo dục và Đào tạo đã tuyển chọn
các vận động ưu tú thành lập các đội tuyển, tổ chức lực lượng tham dự Hội khỏe
Phù Đổng cấp tỉnh năm 2024 đạt nhiều thành tích đáng khích lệ.

2. Những khó khăn, hạn chế và nguyên nhân
- Công tác tổ chức Hội khoẻ Phù Đổng cấp tỉnh, cấp huyện và cơ sở song

hành cùng với các hoạt động chuyên môn diễn ra cùng thời gian nên việc triển
khai thực hiện gặp nhiều khó khó khăn; điều kiện kinh tế xã hội địa phương,

5

công tác xã hội hoá trong việc tổ chức các hoạt động thể thao tại các cơ sở giáo
dục gặp nhiều khó khăn.

- Kinh phí bố trí cho việc tổ chức Hội khoẻ Phù Đổng cấp huyện và tham
gia HKPĐ cấp tỉnh chưa đảm bảo; kinh phí cấp 150.000.000đ/250.000.000đ
(trình). Phòng GD&ĐT phải dừng tổ chức các môn bơi lội, môn võ; chế độ khen
thưởng, hỗ trợ chưa tương xứng; một số nội dung, môn thi cấp tỉnh không tham
gia đầy đủ, đảm bảo theo yêu cầu của Sở GD&ĐT giao vì không có kinh phí.

- Một số cơ sở giáo dục chưa thực hiện tốt công tác tổ chức HKPĐ cấp
trường theo quy định hằng năm, chưa tham gia đầy đủ các môn thi đấu cấp
huyện; thiếu quan tâm các điều kiện cần thiết để động viên các giáo viên, vận
động viên tham gia HKPĐ và giải thể thao các cấp.

IV. Một số nhiệm vụ trong thời gian tới
- Phòng Giáo dục và Đào tạo định hướng tổ chức các hoạt động thể thao

gắn liền với nội dung môn học GDTC, đa dạng các hình thức vận động, khuyến
khích học sinh tích cực tham gia rèn luyện sức khỏe, phát triển thể chất; triển
khai và thực hiện nghiêm túc thông tư số 48/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020
của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về hoạt động thể thao trong
nhà trường; tăng cường phối hợp với Phòng VH&TT, Trung tâm VHTT&TT tổ
chức các giải thi đấu thể thao cấp huyện, cấp trường, cụm trường; tổ chức Hội
khoẻ Phù Đổng, các môn thể thao cấp cơ sở, thành lập các đội tuyển tham gia thi
đấu các môn thể thao học sinh hằng năm các cấp đạt kết quả.

- Chỉ đạo các Nhà trường cần quan tâm đầu tư về cơ sở vật chất phục vụ
công tác GDTC; chỉ đạo giáo viên dạy môn GDTC chú trọng công tác khen
thưởng, động viên, phát hiện, tuyển chọn và có kế hoạch huấn luyện lâu dài cho
các em học sinh có năng khiếu để tham gia các giải thể thao, HKPĐ các cấp.

- Kiến nghị lãnh đạo các cấp quan tâm đầu tư, sửa chữa, nâng cấp các hạn
mục công trình thể thao tại trung tâm huyện để tổ chức các hoạt động thể thao an
toàn toàn, đảm bảo; chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, phân bổ kinh phí hợp lý
đảm bảo các điều kiện cần thiết, đảm bảo cho công tác tổ chức các giải thể thao
học sinh, HKPĐ cấp huyện trong những năm tiếp theo.

Trên đây là Báo cáo Tổng kết công tác tổ chức Hội khỏe Phù Đổng huyện
Phong Điền năm học 2023 - 2024./.

Nơi nhận: an dân tộc; CHỦ TỊCH
- Sở GD&ĐT;
- UBND huyện;
- Phòng VH&TT; TT. VH,TT&TT; TT. Y tế huyện;
- Các thành viên BTC HKPĐ huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường TH, THCS;
- Website Phòng;
- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Thị Thu Hương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-11T14:53:55+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt.phongdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-11T14:54:02+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt.phongdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-11T14:54:10+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt.phongdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!